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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty podniku Měšťanský pivovar v Poličce,
a.s. Ocenění je provedeno k 1. lednu 2018 a hodnota podniku v budoucnu poslouží
zejména pro strategické rozhodování managementem společnosti. Diplomová práce
je rozdělena do teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje základní postupy
a metody při stanovení hodnoty podniku, které jsou využity v praktické části. Praktická
část obsahuje základní informace o podniku, strategickou analýzu, finanční analýzu a
finanční plán. Závěry strategické a finanční analýzy potvrdily going concern princip, a
z tohoto důvodu je stanovení hodnoty podniku provedeno pomocí výnosové metody
DCF entity. Pro doplnění výnosové metody je hodnota podniku stanovena také meto-
dou tržních multiplikátorů a účetní hodnoty.

Klíčová slova

Hodnota podniku, oceňování, finanční analýza, strategická analýza, finanční plán, me-
toda DCF entity

Abstract

The aim of this diploma thesis is to determine the value of the company Měšťanský
pivovar v Poličce, a.s. The value analysis is made as of the date of January 1st 2018 and
will serve in the future for strategic decision-making by the management of that said
company. The thesis is divided into the theoretical and the practical part. The theore-
tical part contains basic concepts and methods of value determination of the com-
pany, that are later used in the practical part. The practical part contains basic infor-
mation about the enterprise, strategic analysis, financial analysis and financial plan.
Conclusions of the strategic and financial analysis have confirmed the going concern
principle, and thus the value of the company is determined by using the yield method
DCF entity. In addition to the yield method, the value of the company is also determi-
ned by the method of market multiplicators and book value.
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Úvod

Nezbytnost stanovení tržní hodnoty podniku se v České republice projevila na počátku
90. let 20. století, kdy ekonomika procházela transformací, a to především ve spojení
s privatizací státních podniků. Znalost tržní hodnoty podniku se stala důležitá pro in-
vestory, vlastníky a věřitele, a pouhé stanovení účetní hodnoty podniku začalo být ne-
dostačující. V současnosti je problematika oceňování podniku podstatná především
v souvislosti s vývojem ekonomiky a konkurenčního prostředí, kdy nastává především
proces koncentrace kapitálu, a to formou fúzí či akvizic celých podniků či jejich částí.

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty podniku Měšťanský pivovar v Poličce,
a.s., k datu ocenění 1. 1. 2018. Tržní hodnota podniku v budoucnu poslouží zejména pro
strategické rozhodování managementem společnosti.

Důvodem výběru tohoto odvětví je pozitivní vnímání výroby piva v České republice
jako součást kultury a autorova vřelého vztahu k pivovarnictví. V posledních letech do-
šlo v pivovarnictví k vysoké koncentraci jednotlivých pivovarů do nadnárodních celků.
Z tohoto důvodu považuje autor za zajímavé zhodnocení finanční stability, budoucí
prosperity a nalezení adekvátní tržní ceny pivovaru, který je malý a nezávislý. Měšťan-
ský pivovar v Poličce, a.s., sídlí v Pardubickém kraji a jeho historie sahá až k počátku
16. století. Pivovar klade důraz na tradiční výrobu piva a působí pouze na tuzemském
trhu.

V celém rámci této diplomové práce bude vycházeno z veřejně dostupných dat. Jedná
se zejména o účetní výkazy a výroční zprávy Měšťanského pivovaru v Poličce, a.s., z let
2012-2016, a dále bude čerpáno z informací předkládaných Ministerstvem financí
České republiky, Ministerstvem průmyslu a obchodu, Českou národní bankou, Českým
statistickým úřadem a Českým svazem pivovarů a sladoven.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou částí, a to části teoretické a praktické. Teo-
retická část nabídne základní teoretické principy a metody při oceňování a praktická
část bude obsahovat aplikaci těchto principů a metod a závěrečný výrok o hodnotě.
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1 Základní pojmy při stanovení hodnoty

podniku

Nejprve je nutné vymezit základní pojmy využívané při oceňování podniku. Tato kapi-
tola vysvětluje elementární pojmy z této problematiky, jako je podnik, hodnota pod-
niku, kategorie podniku a popisuje důvody stanovení hodnoty podniku.

1.1 Definice podniku

První základní pojem, který je nutné definovat, je podnik. Slovo podnik bylo formulo-
váno do roku 2013 v obchodním zákoníku: „Podnikem se pro účely tohoto zákona ro-
zumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku
náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozo-
vání podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“ (Zákon
č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, § 5 odst. 1)

Tato definice pojmu podnik byla nahrazena novým občanským zákoníkem (NOZ) účin-
ným od roku 2014, avšak nadále již není využíváno pojmu podnik ale obchodní závod.
V NOZ je obchodní závod definován jako „…organizovaný soubor jmění, který podnika-
tel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod
tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“ (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
§ 502)

Takto lze podnik nebo obchodní závod definovat z legislativního hlediska. Kislingerová
(2001, s. 10) se na vymezení pojmu podnik dívá jako na funkční celek, pomocí kterého
lze získat užitek a přináší výnos v současné i budoucí době. Podobným způsobem na
tuto problematiku pohlíží také Mařík (2003, s. 14), který rovněž zmiňuje funkční celek a
zdůrazňuje důležitost schopnosti podniku dosahovat zisku. Z toho důvodu lze dopo-
ručit výnosové metody při stanovení hodnoty podniku.

1.2 Hodnota podniku

Nejdříve je nutné vymezit hodnotu z ekonomického hlediska. Tato hodnota v sobě od-
ráží dvě hlediska, a to užitnou hodnotu a směnnou hodnotu. Užitná hodnota je subjek-
tivní a odráží se v ní preference daného majitele. Pro každého majitele může statek
nabývat zcela jinou užitnou hodnotu. Pokud statek disponuje užitnou hodnotou a na-
bývá omezené kvantity, lze mu přiřadit směnnou hodnotu. Směnná hodnota stanovuje
tržní cenu statku. Nelze však mluvit jen o současné užitné hodnotě, ale také o budou-
cím užitku z držby statku (v tomto případě podniku). Z čehož vyplývá, že hodnota pod-
niku „je tedy dána očekávanými budoucími příjmy (buď na úrovni vlastníků, nebo na
úrovni všech investorů do podniku) převedenými (diskontovanými) na jejich součas-
nou hodnotu.“ (Mařík, 2003, s. 17)
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Podobným způsobem se na vymezení pojmu hodnota podniku dívá Synek (2011, s. 66).
Zdůrazňuje, že hodnota podniku není jen sumou aktiv, ale je určena současným a bu-
doucím užitkem, který vlastník podniku získá. Budoucím užitkem definuje budoucí vý-
nosy podniku, čímž předpokládá pokračování fungování podniku (going concern prin-
cip). Hodnota podniku by měla být určena jako Fair Market Value a je subjektivní, čili
lze předpokládat stanovenou hodnotu podniku jako jinou než účetní hodnotu.

Hlavním záměrem oceňování podniku je stanovení hodnoty podniku. Na hodnotu pod-
niku je pohlíženo jako na zboží, které lze koupit nebo prodat. Důležitým faktem je, že
neexistuje žádná zcela objektivní, jedinečná a správná hodnota podniku. Lze konsta-
tovat, že tato výsledná hodnota je ovlivňována mnoha okolnostmi, jako je dle Kislinge-
rové (2001, s. 6) například důvod samotného oceňování, kvality a schopnosti odhadce
nebo znalce, správnost a kvantita využívaných informací nebo časový horizont procesu
ocenění.

1.3 Kategorie hodnoty

Pokračováním předchozí podkapitoly je rozdělení hodnoty do jednotlivých kategorií a
jejich definování. Jedná se o čtyři kategorie, konkrétně o tržní hodnotu, subjektivní
hodnotu, objektivizovanou hodnotu a přístup Kolínské školy.

1.3.1 Tržní hodnota

Definice tržní hodnoty je určena v mezinárodních oceňovacích standardech (Internati-
onal Valuation Standards, 2000) jako: „Tržní hodnota je odhadnutá částka, za kterou by
měl být majetek směněn k datu ocenění mezi dobrovolným kupujícím a dobrovolným
prodávajícím při transakci mezi samostatnými a nezávislými partnery po náležitém

[…]


3. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0 0

C. I. Časové rozlišení 0 0 0 3 267 3 417

C. I. 1. Výdaje příštích období 0 0 0 3 267 3 417

2. Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

Zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů Měšťanského pivovaru v Poličce, a.s., 2012-2016
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Příloha 3 Výkaz zisku a ztráty podniku Měšťanský pivovar v Poličce, a.s., v letech 2012-2016 (v tis. Kč)

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v tis. Kč)

Ozna-
čení

TEXT 2012 2013 2014 2015 2016

I. Tržby za prodej zboží 2 833 2 713 2 355 2 037 1 875

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 1 739 1 631 1 426 1 225 1 301

+ Obchodní marže 1 094 1 082 929 812 574

II. Výkony 106 917 140 570 142 011 159 323 173 182

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 104 896 133 829 146 911 160 627 172 845

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 2 021 6 741 -4 900 -1 304 337

3. Aktivace 0 0 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 82 249 96 149 86 677 95 110 97 527

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 49 659 52 717 48 880 55 606 54 015

B. 2. Služby 32 590 43 432 37 797 39 504 43 512

+ Přidaná hodnota 25 762 45 503 56 263 65 025 76 229

C. Osobní náklady 6 038 9 842 12 512 13 974 14 739

C. 1. Mzdové náklady 4 313 7 008 9 316 10 500 11 182

C. 2.
Odměny členům orgánů společnosti a druž-
stva

161 212 74 0 0

C. 3.
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění

1 515 2 582 3 091 3 443 3 530

C. 4. Sociální náklady 49 40 31 31 27

D. Daně a poplatky 917 6 175 852 1 294 523

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmot-
ného majetku

9 104 11 303 13 135 15 927 17 984

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a
materiálu

10 171 10 465 11 191 10 601 10 996

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 594 215 205 323 615

2. Tržby z prodeje materiálu 9 577 10 250 10 986 10 278 10 381

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku a materiálu

10 544 10 789 11 001 10 273 10 652

F. 1.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku

1 071 834 831 154 496

F. 2. Prodaný materiál 9 473 9 955 10 170 10 119 10 156

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v
provozní oblasti a komplexních nákladů
příštích období

0 0 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 23 15 51 11 78

H. Ostatní provozní náklady 195 236 578 5 302 4 248

V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 9 158 17 638 29 427 28 867 39 157

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0 0

VII. 1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených
osobách a v účetních jednotkách pod pod-
statným vlivem

0 0 0 0 0

VII. 2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných
papírů a podílů

0 0 0 0 0
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VII. 3.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finanč-
ního majetku

0 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0 0

IX.
Výnosy z přecenění cenných papírů a deri-
vátů

0 0 0 0 0

L.
Náklady z přecenění cenných papírů a deri-
vátů

0 0 0 0 0

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve
finanční oblasti (+/-)

0 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 0 1 27 56 73

N. Nákladové úroky 0 0 0 0 0

XI. Ostatní finanční výnosy 0 0 0 0 0

O. Ostatní finanční náklady 441 423 505 576 648

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -441 -422 -478 -520 -575

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 1 765 3 422 5 645 5 448 7 394

Q. 1. - splatná 1 348 2 929 5 254 5 115 7 356

Q. 2. - odložená 417 493 391 333 38

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 6 952 13 794 23 304 22 899 31 188

R.
Převod podílu na výsledku hospodaření spo-
lečníkům (+/-)

0 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 6 952 13 794 23 304 22 899 31 188

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 8 717 17 216 28 949 28 347 38 582

Zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů Měšťanského pivovaru v Poličce, a.s., 2012-2016
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Daniel Tenkrát
V Praze dne: 30. 4. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis