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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty firmy Měšťanský pivovar v Poličce, a.s.
Jméno autora: Daniel Tenkrát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS, Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Oceňování společností je náročnou disciplínou, protože je nutno posoudit vnitřní i vnější potenciál společnosti, odhadnout
budoucí vývojové tendence a ty konzistentně promítnout do finančního plánu, který je základem pro závěrečný výrok o
hodnotě společnosti na základě výnosových metod. Téma považuji za náročnější vzhledem ke komplexitě jednotlivých
nástrojů a metod, které musí student aplikovat a jejichž výsledky musí být vzájemně v souladu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant provedl literární rešerši, následně aplikoval jednotlivé kroky ocenění na společnosti Měšťanský pivovar v Poličce a
výsledkem byl závěrečný výrok o hodnotě společnosti na základě metody DCF ve variantě FCFF, který byl doplněn a
komparován hodnotou na základě metody tržních multiplikátorů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student si byl od počátku vědom náročnosti a komplexity zpracovávaného tématu. Práci zpracovával postupně, průběžně
konzultoval, odevzdávané celky byly bez vážnějších nedostatků. Ze strany vedoucího šlo jen o diskusi detailů a dohled nad
správným směřováním diplomové práce. Vše výše zmíněné svědčí o tom, že pan Daniel Tenkrát je schopen samostatné
práce, jejích výsledky dosahují vysoké kvality a relevance.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant při zpracování diplomové práce čerpal z provedené literární rešerše a poznatků získaných v průběhu studia na
Masarykově ústavu vyšších studií. Odborná úroveň práce odpovídá standardním požadavkům vzhledem ke zpracovávanému
tématu. Za ocenění stojí široká paleta elektronických zdrojů, které mapují potenciál prostředí, ve kterém se oceňovaný
podnik pohybuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce naplňuje formální požadavky kladené na diplomové práce, diplomant věnoval mnoho času a pozornosti formálnímu
uspořádání. Stylistická a jazyková úroveň práce dosahuje vysoké úrovně. Práce má předepsaný rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant volí relevantní nadčasové literární zdroje, jejichž počet odpovídá potřebám diplomové práce. Citace jsou v textu
řádně označeny. Opakovaně vyzdvihuji užití zdrojů mapující aktuální prostředí pivovarnictví.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce zpracovaná Danielem Tenkrátem naplnila základní obsahové, formální a jazykové
požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce obhajované na tomto stupni studia. Nenalézám žádný
důvod, proč by práce neměla být doporučena k obhajobě před komisí. Spolupráci se studentem je možno označit
za vynikající. Diplomant je schopen aplikovat základní metody a nástroje vedoucí k ocenění společnosti, a to za
použití několika oceňovacích metod současně, jejichž výsledky jsou vzájemně komparovány a diskutovány, než je
vysloven závěrečný výrok o hodnotě.

Na obhajobě je možno zodpovědět následující otázky:

1) Jakým způsobem může oceňovanou společnost ohrozit neustálý pokles prodejů piva typu on-trade v České
republice? Jakým způsobem by společnost mohla reagovat?

2) Jaký dopad na ocenění (výslednou hodnotu firmy) by mělo případné zvýšení spotřebních daní?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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